vv
Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

rNDrcAÇÃ o cvicm,36Jt nozs

cámara Municipal do congon

lillilrillillrffi llilillil fllllilll

has

PROÍOCOLO GERAL 733/2025
Deta: 24103/2025 . Horário: l,li09

Lrglslatlvo

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

A Vereadora que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que realize o serviço de capina e limpeza
em toda extensão da Rua Chico Mendes, no Bairro Lucas Monteiro.

J ustificativa

W*.er;
Kate Bárbara MCrques Urzedo

Vereadora

Cámara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PaciÍico Homem Júnior, E2. Centro, Congonhas/MG - Teleíonê: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.lê9.br
www congonhas.mg.lêg.br

7"7-{ 211
I

L,AIVIAI LJI\I

A presente indicação visa atender às demandas dos moradores que têm enfrentado
problemas devido ao acúmulo de mato e detritos nos fundos de suas propriedades. Essa
situação tem contribuÍd o para a proliferaçáo de insetos, roedores e outros animais
peçonhentos, colocando em risco a saúde e o bem-estar da comunidade local. Além disso,
a vegetação densa pode servir como esconderijo para indivíduos mal-intencionados,
aumentando a sensação de insegurança na região.

A execução dos serviços de capina e limpeza nessas áreas contribuirá para a

melhoria da qualidade de vida dos munícipes, garantindo um ambiente mais limpo, seguro
e saudável. E importante ressaltar que ações semelhantes têm sido implementadas com
sucesso em outras localidades, resultando em benefícios significativos para a população.

Congonhas, 24 demarço de2025.